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Úvod

Dnem nabytí účinnosti zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě (dále jen

„zákon o státní službě“) se pro nemalé množství zaměstnanců státu změnila

zásadním způsobem právní úprava týkající se výkonu jejich činnosti. Došlo

k přechodu těchto osob ze soukromoprávního režimu zákona č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce (dále jen „zákoník práce“) do režimu veřejnoprávního. Speciální

postavení státních zaměstnanců tak podtrhla skutečnost, že mají samostatnou

zvláštní právní úpravu založenou na principu služebního poměru, k jejímž

základním cílům se řadí depolitizace, profesionalizace a stabilizace veřejné

správy. Státním zaměstnancům jsou ukládány zvýšené povinnosti a tomu by měly

odpovídat i výhody v porovnání se soukromým sektorem.

Téma diplomové práce „Služební poměr podle zákona o státní službě“ jsem

si zvolila především na základě toho, že jsem si vědoma zásadního významu

a dopadu činnosti státních zaměstnanců ve správních úřadech na každodenní život

občanů České republiky. Zároveň se jedná o problematiku blízkou oboru mého

studia, po jehož úspěšném ukončení se předpokládá nástup absolventů z našich

řad do veřejné správy, tudíž orientace v zákoně o státní službě zaměřená

na služební poměr bude jistě v budoucnu zúročena. A to ať už mnou, či některým

z mých kolegů.

Mojí snahou bude uspořádat otázky týkající se zákona o státní službě

a samotného služebního poměru do přehledných kapitol, přičemž úvod práce bude

věnován vymezení základních pojmů jako například veřejná správa, státní správa

a služební poměr.

Ve druhé kapitole bude nastíněn vývoj právní úpravy státní služby, neboť

i zákon o státní službě ve stávající podobě je inspirován principy a právními

normami z minulosti. Třetí kapitola se zaměří na zákon o státní službě, a to

zejména na nestandardní legislativní proces jeho schvalování a působnost zákona.

Dále bude zmíněna organizace státní služby v kontextu zákonné úpravy

hierarchického uspořádání služebních míst státních zaměstnanců a systematizace

státní služby jakožto důležitý nástroj pro upevnění státní správy a její ochranu

před bezdůvodnými personálními obměnami. Nebude opomenuta ani novela

zákona o státní službě, která přináší změny zejména v oblasti výběrových řízení
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na služební místa představených, počtu oborů státní služby připadajících na jedno

služební místo a systému služebního hodnocení.

Stěžejní část diplomové práce bude představovat kapitola čtvrtá. Přiblíží

služební poměr státních zaměstnanců v režimu zákona o státní službě, a to od jeho

vzniku až po skončení, včetně souvisejících otázek v podobě předpokladů

pro přijetí do služebního poměru, výběrového řízení či úřednické zkoušky. Práva

a povinnosti státních zaměstnanců osvětlí kapitola pátá. Cílem této diplomové

práce je především přiblížit služební poměr státních zaměstnanců a jeho specifika

na podkladu platných právních předpisů a zmínit případné nedostatky právní

úpravy.

V pořadí šestá z kapitol diplomové práce zachycuje praktický pohled

na dané téma, neboť jeho obsahem je výzkumné šetření formou rozhovorů se

státními zaměstnanci. Na základě tohoto šetření stanovuji další cíl diplomové

práce, a sice potvrdit nebo vyvrátit následující dvě hypotézy – hypotéza č. 1:

Podrobná úprava výběrového řízení zákonem o státní službě přispívá

k transparentnímu výběru uchazečů. Hypotéza č. 2: Služební hodnocení státních

zaměstnanců není objektivní.
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1 Základní pojmy

Úvod diplomové práce je věnován přiblížení základních teoretických

východisek, které souvisí se zákonem o státní službě.

1.1 Veřejná správa

Pojem veřejná správa se objevuje v ustanovení mnoha právních předpisů,

přičemž některé z nich ho mají již ve svém názvu (např. zákon č. 320/2001 Sb.,

o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, ve znění pozdějších

předpisů), avšak legální definici právní řád neobsahuje.
1
Z této skutečnosti lze

dovodit, že vymezit pojem veřejná správa jednoznačným a úplným způsobem je

složité, a to hlavně vzhledem k mnohotvárnosti správních činností a pro specifické

vztahy zde vznikající.
2

Obsah i forma správních činností se mění v návaznosti na změny, ke kterým

ve společnosti dochází. Veřejná správa aktivně reaguje na rozmanité společenské

situace, tudíž ji v tom nejobecnějším pojetí můžeme definovat jako správu

veřejných záležitostí, jež je vykonávána subjekty veřejné správy a jejich orgány.

Veřejné záležitosti se řadí k neurčitým právním pojmům, a proto nenalezneme

jejich právní vymezení. Zpravidla se jedná o záležitosti obecně prospěšné

pro většinovou část společnosti, přičemž při jejich realizaci se uplatňuje veřejná

moc.
3

Teorie rozlišuje veřejnou správu ve smyslu materiálním nebo organizačním.

Materiální pojetí dává důraz na činnost veřejné správy, přičemž není rozhodující,

kdo jednotlivé správní činnosti vykonává. Veřejná správa tak představuje množinu

správních činností, které směřují k dosažení cíle. Oproti tomu organizační

vymezení se soustředí na vykonavatele správních činností a definuje veřejnou

správu jako soubor osob, jež veřejnou správu vykonávají v určité organizační

struktuře. Vykonavateli rozumíme správní úřady jako přímé nositele veřejné

1
BŘEŇ, Jan. Základní charakteristika státní správy. Praha: Institut pro veřejnou správu Praha,

2017. Skripta (Institut pro veřejnou správu). ISBN 978-808-6976-440, str. 33.
2
HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-738-0096-3, str. 8.
3
HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-738-0096-3, str. 8-9.
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správy, dále úřední osoby zajišťující správní úkony či zařízení s postavením

nepřímých subjektů veřejné správy.
4

Dále lze nahlížet na veřejnou správu jako na systém skládající se ze dvou

subsystémů – státní správy a samosprávy.
5
Horzinková s Novotným do této

typologizace zařazují i ostatní veřejnou správu, avšak dodávají, že názory na tuto

oblast veřejné správy se mohou lišit. Jedná se o část veřejné správy, kterou

nevykonává stát ani územní samospráva, nýbrž instituce se specifickým

postavením, u nichž není zřejmé, zda je jejich činnost delegována státní správou

nebo ji můžeme označit za specifickou správní činnost.
6

Státní správa je vykonávána státem a jeho orgány, popřípadě

veřejnoprávními korporacemi či soukromoprávními subjekty, na které byl

zákonem nebo na základě zákona přenesen výkon státní správy. Vymezuje se

zejména jako organizující a mocensko-ochranná činnost státu s výkonným,

podzákonným a nařizovacím charakterem zajišťovaná ve veřejném zájmu. Vztah

nadřízenosti a podřízenosti je typický právě pro státní správu, jež se realizuje

na základě a v mezích zákonů. Avšak i interní předpisy mohou být pro výkon

státní správy závazné, a to například pro orgány kraje a obce, které při výkonu

státní správy zavazují i usnesení vlády či směrnice ministerstev a jiných

ústředních správních úřadů.
7

Samosprávu vykonávají orgány subjektů odlišných od státu ‒ veřejnoprávní

korporace. Nastala zde situace, kdy byl v rámci decentralizace přenesen výkon

vybraných veřejných záležitostí přenesen na samostatné veřejnoprávní subjekty.

Předmětem samosprávy je správa věcí veřejných na místní úrovni (obce a kraje)

či v souvislosti s výkonem určitého povolání (profesní komory). U obcí a krajů

hovoříme často o výkonu samostatné působnosti. Právě tímto se liší samospráva

od nepřímé státní správy, neboť je vykonávána samostatně na základě zákona

a jiných právních předpisů, přičemž předmětný subjekt není ve vztahu

4
HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-738-0096-3, str. 9-10.
5

[…]


poměru. Vyvstává otázka, zda jsou s těmito výhodami seznámeni a využívají je.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo především přiblížit služební poměr

státních zaměstnanců a jeho specifika na podkladu platných právních předpisů

a zmínit případné nedostatky právní úpravy. Pro uvedení do problematiky byly

definovány základní pojmy za účelem pochopení dalších kapitol práce. Následně

byl proveden historický exkurz do vývoje právní úpravy státní služby.

Pokračovala jsem více specifickou částí, a to zákonem o státní službě, přičemž

v této souvislosti jsem se zaměřila kromě jeho působnosti na legislativní proces,

který vedl k jeho přijetí. Zmíněna byla též ústavní stížnost prezidenta České

republiky, v níž prezident Ústavnímu soudu navrhoval úplné zrušení zákona

o státní službě, popřípadě zrušení jeho vybraných ustanovení. V rámci této

kapitoly jsem věnovala pozornost rovněž otázkám organizace a systematizace

státní služby.

Kapitola třetí souvisí přímo s cílem mé diplomové práce, neboť její obsah

je celý věnován problematice služebního poměru státních zaměstnanců.

Zachycuje, jaké předpoklady musí splňovat žadatel pro přijetí do služebního

poměru, dále proces výběrového řízení vyhlášeného za účelem obsazení

služebního místa a přijetí do služebního poměru. Popsala jsem institut úřednické

zkoušky, jejíž složení je povinností každého státního zaměstnance. Co se týká

změn služebního poměru, soustředila jsem se zejména na jmenování a odvolávání

státních zaměstnanců ze služebních míst představených, jelikož právě tyto dvě

změny upravila výrazně novela zákona o státní službě, účinná od 1.3.2019.

Pro úplnost tématu jsem zařadila i skončení služebního poměru, jehož právní

úprava se výrazně liší od rozvázání pracovního poměru v režimu zákoníku práce.

Se skončením služebního poměru a odvoláním ze služebního místa představeného

úzce souvisí služební hodnocení státního zaměstnance.

V teoretické části jsem čerpala zejména z aktuálních znění právních

předpisů a komentářů k zákonům. Vzhledem k častým novelizacím této oblasti

dochází k poměrně rychlému zastarávání již vydaných odborných publikací, čímž

jsem byla dosti limitována, obzvláště u charakterizování hlavních změn zákona

o státní službě v souvislosti s jeho novelou. Věřím však, že se jedná (minimálně

v případě poslední novely zákona o státní službě) o přechodný stav a v budoucnu
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se objeví další odborná literatura či články vztahující se k aktuálním otázkám

tématu.

Praktický pohled na služební poměr státních zaměstnanců, respektive

na instituty s ním spojené, vnáší do diplomové práce výzkumné šetření provedené

formou rozhovorů se státními zaměstnanci. Na základě odpovědí respondentů

došlo k potvrzení první z hypotéz ve znění „Podrobná úprava výběrového řízení

zákonem o státní službě přispívá k transparentnímu výběru uchazečů.“ Každý

z dotazovaných hodnotí výběrové řízení jako transparentní. Tři z dotazovaných

výslovně uvádí, že se s netransparentním výběrem uchazečů nesetkali. Tuto

skutečnost vnímám jako velké pozitivum zákona, a to navzdory zvýšené

administrativě, jež bohužel s transparentností výběru uchazečů úzce souvisí.

Neboť aby bylo výběrové řízení transparentní, je nutno především písemnou

formou zaznamenávat jednotlivé kroky za účelem zpětné přezkoumatelnosti

celého procesu výběrového řízení.

Druhá hypotéza souvisí se služebním hodnocením a byla stanovena tak, že

„Služební hodnocení není objektivní.“ Hypotéza byla rovněž naplněna, jelikož

mezi respondenty došlo ke shodě, že služební hodnocení státních zaměstnanců

v současné podobě objektivní není. Domnívám se, že k objektivnosti hodnocení

nepřispěje ani nedávná novela zákona o státní službě, jež například otevřela

možnost stanovit delší interval pro pravidelné hodnocení až na tři roky, zavedla

pětistupňovou hodnoticí škálu, snížila počet hodnoticích oblastí či dala možnost

státním zaměstnancům podat námitky proti služebnímu hodnocení.
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Resumé

The aim of my diploma thesis was mainly to introduce the civil service

employment and its specifics on the basis of valid legal regulations and to

mention possible shortcomings of legal regulation. The basic concepts were

defined for the purpose of understanding the other chapters of the thesis.

Subsequently, a historical excursion into the development of the civil service

legislation was carried out. I continued with a more specific part, namely the Civil

Service Act, in which I focused in addition to its scope on the legislative process

that led to its adoption. Mention was also made of the constitutional complaint of

the President of the Czech Republic, in which the president proposed to the

Constitutional Court the complete abolition of the Civil Service Act, or the

abolition of its selected provisions. The organization and systemization of the civil

service is also mentioned in this chapter.

The third chapter is directly related to the aim of my thesis, as its content is

devoted to the issue of the civil service employment of civil servants. It captures

the conditions for appointment to the civil service, the selection process and the

appointment to the civil service. I have described the institute of civil service

examination, whose pass is the duty of every civil servant. Furthermore, this

chapter deals with changes in the civil service employment, termination of civil

service, whose legislation is different from termination of employment under the

Labor Code. The service performance appraisal is closely related to the

termination of the service and the removal from the service post of a senior civil

servant.

In the theoretical part I drew mainly from the current wording of legal

regulations and comments on laws. Due to the frequent amendments to this area,

the already published professional publications are relatively obsolete, which was

quite limited, especially in characterizing the main changes to the Civil Service

Act in connection with its amendment. However, I believe that this (at least in the

case of the last amendment to the Civil Service Act) is a temporary situation and

that in the future there will be professional literature or articles related to current

issues of the topic. The practical part of my thesis is devoted to interviews with

civil servants.
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