## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. LUCIE BLECHOVÁ

Název práce: SLUŽEBNÍ POMĚR PODLE ZÁKONA O STÁTNÍ SLUŽBĚ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jedním z fundamentálních cílů transformace a reformy veřejné správy na počátku let devadesátých byla depolitizace státní správy. z mnoha obecně známých, banálních důvodů bylo jeho naplnění dlouhodobě odkládáno. K jistému legislativnímu naplnění dochází až v roce 2014. Diplomantka si zvolila, jak ukazuje každodenní nejen mediální debata zdejší i zahraniční, tematické zaměření své diplomové práce v zásadě velmi vhodně i aktuálně a přestože bývá problematika státní služby začasť zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší komplexně a kvalifikovaně. Předložená práce je dostatečně reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku státní služby autorka řeší komplexně, se znalostí věci a v historickém kontextu. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakotvením státní služby a jejího instrumentária v prostoru platného práva zvláště se pak soustřeďuje na detailní výklad některých zásadních principů a pojmů. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje rozhodně více nežslušný nadstandard..Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě a představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti řešení reálné depolitizace státní správy v ČR ?
2. Jak hodnotí autorka aktuální stav státní služby v ČR a jaký bude dle jejího odhadu další vývoj právní úpravy a faktického stavu ?
3. Nastává soumrak státní služby?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16. 5. 2019

JUDr. JUDr. Tomáš Louda, CSc.